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Montevideo, 23 de abril de  2021
Licitación Pública No. 20431

Planta Potabilizadora y obras complementarias para la ciudad de Melo, Departamento de Cerro Largo. 

Comunicado N° 30
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunica las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1

Según comunicado N°11, consulta 4 en la que aclara que el cerco olímpico irá en el perímetro del predio excepto frente a la calle, solicitamos plano o detalles que indiquen dimensión a considerar.
Respuesta 1

Los límites del predio de la usina y por lo tanto su perímetro, pueden verse en los planos GR02, GR03 y GR06. Puede verse que la cañada pasa por dentro. El frente a la calle Virrey Pedro de Melo (ex Bulevar Matta) es la fachada principal y acceso a la usina, se ve en la lámina AR10 y es donde no irá cerco olímpico, debiendo colocarse en el resto del perímetro. 

Consulta 2

Consultamos en qué rubro debemos considerar el revestimiento superficial en zona de decantación. 

Respuesta 2

Tal como se indica en el Comunicado N°11:

En el punto “2.9.2.4 Terminaciones” de las Especificaciones Técnicas se indica que: “La caja de las nuevas unidades de tratamiento, canales de distribución y cámaras se construirán en hormigón armado debiendo terminarse las superficies interiores totalmente con un lustrado de cemento puro”

Incluir el costo de dicha terminación en el rubro de hormigón correspondiente.

Consulta 3
Se solicita indicar donde se encuentra la "Válvula cuchilla comando neumático DN 400" que se indica en el rubro 10.4.3 de la Planilla de Cantidades y Precios. 

Respuesta 3
Los ítems 10.4.1, 10.4.2, 10.4.3 y 10.4.4 dentro del rubro 10.4 no se corresponden con elementos del proyecto y no deben ser considerados.

Consulta 4

En el Pliego de condiciones particulares capítulo 5.7.3 "Válvulas de expulsión continua de aire" en la tabla indica que para la progresiva 2070 se debe considerar un Qmin purg. (m3/h) de 26, solicitamos indicar si el valor es para las cuatro válvulas que hay en la progresiva 2070 o para cada una de ellas. 

Respuesta 4
El caudal de purga indicado es el total para la progresiva 2070m, por lo que la suma del caudal de purga de las 4 válvulas debe ser el indicado.

Consulta 5

Consultamos cual debe ser la concentración de lodos espesados a considerar para seleccionar los equipos deshidratadores. En respuesta 2 del comunicado N°16 se especifica 3% como máximo pero en las especificaciones técnicas del deshidratador se menciona un valor promedio de 5%.

Respuesta 5

Se espera que el lodo de sedimentadores, luego de espesado, tenga una concentración de entre 2 y 3 %.  Se deberá prever el equipamiento que se ajuste a ello para llegar a tener un lodo deshidratado de 20 % de concentración de sólidos.

Consulta 6

Según lo indicado en el capítulo 2.9.2.4 Terminaciones del pliego de condiciones particulares donde dice: "En las zonas de mezcla, asociado a las zonas de aplicación de los productos químicos (con centro en el punto de aplicación de sulfatos y con centro en el de aplicación de ácido sulfúrico) además de los revestimientos de armaduras Indicados, se dispondrá de un revestimiento protector para el hormigón de materiales poliméricos (plástico) o políuretánicos o similar, que se extenderá en la caras interior y superiores del canal, y exteriores hasta una franja de 50 cm desde la arista superior del canal,2 metros aguas arriba y 2 metros aguas abajo de la aplicación de los productos químicos antes mencionados." Consultamos si la solución de Sikaguarcr-63 Esmalte es admisible como revestimiento protector del hormigón.

Respuesta 6
Se admite la pintura epoxi SIKAGUARD 63 condicionada a a) la entrega del certificado del instituto NSF o similar de ser un producto apto para estar en contacto con agua potable de consumo humano, y b) a la aplicación en un todo de acuerdo a las indicaciones del fabricante, sobre todo en lo que hace a una buena preparación del sustrato por arenado o hidrolavado, y la aplicación de 3 manos con un rendimiento de 200 a 250 g/m2 por mano, debiendo controlarse el peso del producto aplicado.

Consulta 7

Según el capítulo 5.6.2 del Pliego de especificaciones particulares en el "Múltiple de impulsión" se indica que las 2 válvulas de aire deberán ser aptas para líquidos residuales, solicitamos aclarar si las 23 válvulas solicitadas para la obra de toma tanto para la aductora vieja como la nueva se deberán considerar también aptas para líquidos residuales.

Respuesta 7
Las 23 válvulas de aire deben ser aptas para líquidos residuales.

Consulta 8
En relación a los falsos fondos se plantea que sean distintos al presentado en los planos de anteproyecto y se permite que se opte por boquillas, con una densidad no inferior a 55 boquillas/m2 y diámetro inferior a 60 mm (aproximadamente espaciamiento/2). Según comentado con varios proveedores de falsos fondos, este número de boquillas es original de mediados del pasado siglo y está obsoleto. Se consulta a la administración que acepte la reducción del número de boquillas, al indicar los proveedores que un número menor de boquillas resulta en un funcionamiento más eficiente. 

Respuesta 8

En caso de utilizarse boquillas, no se admite una densidad de boquillas inferior a la solicitada en el pliego.
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